LEI N.º 1369, DE 19 DE JULHO DE 2006.
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 50,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

05 01 04 123 0002 2010 Manutenção da Secretaria da Fazenda

3.3.20.41.00.0000           Transferência para o FUNSET – LF 9.503/97............ R$ 50,00
T O T A L ........................................................................................................... R$ 50,00

OBJETIVOS: Custear despesas com a transferência de recursos para Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito – FUNSET a ordem do DENATRAN.

Art. 2.º - Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1.º, o excesso de arrecadação previsto para o corrente exercício (Inciso II, do § 1.º, do art. 43, a Lei n.º 4320/64).

Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 19 de julho de 2006.
João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração

Ref. à Lei n.º 1369/2006

J U S T I F I C A T I V A

Sobre a Lei n.º 1369/06, apresentamos a seguinte exposição de motivos.

Uma pequena parcela das multas de trânsito aplicadas no território do Município é repassada pelo governo do estado, gerando receita ao Município.

A Portaria n.º 50 – DENATRAM, emitida em função do prescrito no inciso I, do Art. 6º, da Lei 9.602, de 21.01.98 e no Parágrafo único do Art. 320, da Lei 9.503, de 23.09.97, determina que 5% do valor das multas de trânsito arrecadadas, devem ser depositadas a crédito do Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito – FUNSET. O depósito deste valor é de responsabilidade do Município, quando do recebimento da sua parcela.

Como não constou no orçamento vigente previsão que permita este repasse, é que se faz necessário a criação de dotação específica para o registro desta despesa.

Formigueiro, 19 de julho de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal